Zeydîlik, özellikle Kuzey Yemen’de 3/9. Yüzyılın
sonlarından itibaren hâkim din anlayışı olarak varlığını sürdürmektedir.
Yemen tarihinde Zeydîlik dini ve siyasi bir aktör olarak her zaman yerini
almıştır ve günümüzde de bu durum geçerliliğini korumaktadır1.

Zeydiliğin Yemen’de Yayılışı

Zeydilik 122/740 yılında Emevilere karşı isyana kalkışan Zeyd b.
Ali’nin başarısızlıkla sonuçlanan bu girişimiyle birlikte siyasi olarak ortaya
çıkmış bir harekettir. Bu tarihten itibaren, diğer Şiilerden farklı olarak
özellikle imamet konuşundaki yaklaşımıyla ön plana çıkmıştır.

Muhammed’in sağlığında iken Müslüman olmuşlardır4. Hz. Muhammed’in
vefatından sonra dinden dönme yönünde bazı girişimler görülse de kısa
süre içerisinde Yemen’in tamamı İslamiyet’i kabul etmiştir5.

İlk halifelerin ardından 41/661 yılından itibaren Emevîler adına
valiler bölgeyi yönetmeye başlamışlardır. Bu dönemde görev alan valiler,
Yemen’de başarılı bir yönetim sergileyememişlerdir. Yemen’in karmaşık
siyasi yapısı, kabilecilik anlayışı ve valilerin kötü yönetimleri de bunda
etkili olmuştur. 132/749 yılından itibaren bölge Abbasîler tarafında
yönetilmeye devam etmiştir. Abbasiler döneminde Yemen, Şafî mezhebinin
görüşleri etrafında Sünnî İslam anlayışın benimsemeye başlamıştır6 Ayrıca

3 Hamevî, Mu’cem, 2/160; Hasan b. Ahmed b. Yâkub el-Hemedânî, Sıfatu Cezîreti’l-Arab, thk.
Muhammed b.

Zeydîlik adına her hangi bir faaliyette
bulunmamalarına rağmen Zeyd b. Ali taraftarlarından Muhammed b.
Abdillah en-Nefsu’z-Zekiyye’nin Yemen’e kendi adamlarını gönderdiği ve
169/785 yılında Hüseyin b. Ali’nin isyanından kurtulan Yahya b. Abdillah’ın
da saklanmak amacıyla yemene geldiği bilinmektedir7.

Abbasi halifesi Mütevekkil döneminden itibaren Abbasî devletinin,
Yemen’de bir türlü başarılı bir yönetim ortaya koyamadığı ve yavaş yavaş
bölgedeki gücünü kaybettiği anlaşılmaktadır. Nitekim 247/861 yılında
Muntasır’ın idareyi ele almasından sonra bölgenin güçlü kabilelerinden
Ya‘furîler, Kuzey Yemen’in en büyük yerleşim yeri olan San‘a merkez
olmak üzere bölgede kendi başlarına hareket etmeye başlamışlardır8.
Abbasî devletinin bilgete etkisinin kaybolmaya başlamasıyla birlikte
Yemen’de küçük, yerel bağımsız devletler ortaya çıkmaya başlamıştır9.

Kendisinden önce şekillenmiş olan ilk üç prensipten faklı
olarak el-Emri bi’l-Ma’ruf ve’n-Nehyi ani’l-Münker ile İmamet prensibinin
ilk defa Yahya b. Hüseyin tarafından mezhep esasları arasında tasnif
edildiği görülmektedir.

Yukarda ifade ettiğimiz üzere Zeydiyye’nin Kuzey Yemen’deki siyasi
hâkimiyeti el-Hâdî ile’l-Hak Yahya b. Hüseyin (298/910)23 tarafından elde
edilmiştir24. Siyasi kimliği ile birlikte ilmi kimliği ile de Zeydî düşünce
içerisinde önemli bir yere sahip olan Yahya b. Hüseyin’in25 Yemen’e
gelmeden önceki hayatına26 dair fazla bir malumat bulunmamaktadır.
Yahya b. Hüseyin’in 284/897 yılından itibaren Kuzey Yemen’de siyasi

21 Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, 341; Ahmed Mehdî Guleys, et-Tecdîd fî Fikri’l-İmâme,
71.
22 El-Hâdî ile’l-Hakk, Kitâbu Usûlü’d-Dîn, 62; Kitâbu fihi Ma‘rifetullah, 49-65; Kitâbu’l-Ahkâm, 7-
19; Kitâbu’l-Müntehab, 19-22.

faaliyetlerine başladığı görülmektedir. Kısa süre içerisinde Sa’da merkezli
Kuzey Yemen’de Zeydî yönetimini kurarak27 kontrolü ele alan Yahya b.
Hüseyin 288/901 yılından sonra faaliyetlerini Güney Yemen’e
yöneltmiştir28. Ancak Kuzey bölgesinin aksine Güney Yemen’de daimi bir
başarı elde edemeyen Zeydîlerin burada diğer bir Şii grup olan Karmatî
İsmailîlerle şiddetli bir fikri-siyasi mücadele içerisine girmeleri dikkat
çekmektedir29. El-Hadi ile’l-Hak Yahya b. Hüseyin’in başarılı yönetiminden
sonra Hâdeviyye olarak kaynaklarda yer almaya başlayan30 Zeydîlerinin
Kuzey Yemen’deki bu ilk hâkimiyeti yüzyıldan fazla devam etmiş ancak el-
Mehdî Lidînillah Hüseyin b. Kâsım’ın 404/1013 yılındaki ölümüyle31 birlikte
kesintiye uğramıştır. Neticede 439/1047 yılında Kuzey Yemen’in idaresinin
Süleyhîlerin eline geçmesiyle birlikte ilk Zeydî yönetimi bir müddet
kesintiye uğramıştır32. Sa’da, Necran, Zimar, Esâfit, Havlan, Rayde, Hemdân
gibi belli başlı yerleşim yerlerinde varlıklarını devam ettiren Zeydîler siyasi
hâkimiyetlerini kaybetmişler ancak fikri faaliyetlerini devam
ettirmişlerdir. Başta imamlar olmak üzere bu dönemde yaşayan Zeydi
alimlerin fıkhi ve itikadi konular başra olmak üzere her alanda çok sayıda
eser kaleme aldıkları görülmektedir. Onların bu çabaları neticesinde
önemli bir kısmı günümüze kadar ulaşmış olan zengin bir külliyat ortaya
çıkmıştır.

Fâtımî İsmailî devletinin desteğiyle Yemen’de Ebu’l-Hasan Ali b.
Muhammed es-Süleyhî vasıtasıyla 439/1047 yılında kurulan Süleyhî
idaresi33 zamanında (439/1047-532/1138) Yemen’in neredeyse tamamında

27 el-Alevî, Sîretü’l-Hâdî, 42-145; Yahya b. Hüseyin, Gâyetü’l-Emânî, 167-181; ayrıca bkz. Gökalp,
Zeydîlik ve Yemen’de Yayılışı, 124-129.
28 el-Alevî, Sîretü’l-Hâdî, 202; Yahya b. Hüseyin, Gâyetü’l-Emânî, 182.
29 el-Alevî, Sîretü’l-Hâdî, 289-394; Gökalp, Zeydîlik ve Yemen’de Yayılışı, 134-137.

bir İsmalî hâkimiyeti tesis edilmiştir34. Süleyhîlerin ortaya çıkmasına kadar
geçen kısa zaman içerisinde 426/1035 yılında Ebû Hâşim el-Hasan b.
Abdirrahman b. Yahya (431/1040)’nın35 onun ardından da 438/1046 yılında
Ebu’l-Feth en-Nâsır el-Hüseyin ed-Deylemî’nin imametini ilan ettiğini
görmekteyiz36. 444/1052 yılında Ali b. Muhammed es-Süleyhî ile yapılan
savaşta Zeydî imam Ebu’l-Feth en-Nasır ed-Deylemî’nin hayatını
kaybetmesiyle37 Sa’da ve Senâ’a gibi bölgelerdeki Zeydî hâkimiyeti
tamamen İsmailî Süleyhîlerin eline geçmiş ve Yemen’de ikinci Zeydi
devletinin kurucusu olarak kabul edilen Ahmed b.

Ali’nin 122/740 yılındaki isyanıyla ortaya çıkan Zeydiyye’nin mezhep
esasları da böylece Kuzey Yemen’de yaşanan devletleşme aşamasında
günümüze kadar devam edecek olan bir hale kavuşmuştur. Allah’ın her
mükellefi bilmekle sorumlu tuttuğu iddia edilen mezhep esasları tevhid,
adalet el-va’d ve’l-vaîd, el-emru bi’l-ma’rûf ve’n-nehyi ani’l-münker ve
imamet şeklinde beş esas olarak kabul edilmektedir.

gerek imamet ve içtihada dayalı din anlayışlarının getirdiği iktidar olma
hevesinden gerekse bölgedeki hâkim unsurlardan birisi olmalarından
dolayı her fırsatta yönetimi ellerine alma çabalarını sürdürmüşlerdir. Bu
noktada Yemen’de ikinci Zeydî devletinin kurucusu olarak gösterilen İmam
el-Mütevekkil Ahmed b. Süleyman56, 532/1138 yılında imametini ilan
etmiştir. 540/1145 yılında Yemen’e giren Ahmed b. Süleyman, önce Sa’da,
Necran ve Biladu Cevf gibi bölgeleri ele geçirmiş, ardından da 545/1150
yılında San‘a’ya girerek elde ettiği hâkimiyetini 566/1171 yılına kadar
devam ettirmiştir57. Onun ardından 593/1195 yılında imametini ilan eden
el-İmam Mansur Billah Abdullah b. Hamza, 614/1217 yılına kadar San‘a ve
Sa’da bölgelerindeki hakimiyetini sürdürmüştür58.

55 Abdusselâm Abbâs el-Vecîhî, Masâdiru’t-Turasi fi’l-Mektebati’l-Hassa fi’l-Yemen, I-II, San‘a
2002, el-Vecîhî, A‘lâm; Ülkemizde de bulunan az sayıda yazma için bkz. İsa Doğan, 5-8;
Berlindeki yazmalar için bkz.

Mutarrifîler aleyhine uygulanan şiddet politikası,
insanların onlardan desteğini çekmesine sebep olmuştur. Bu durum
Mutarrifîlerin birçoğunun öldürülmesi veya farklı bölgelere göç etmesiyle
sonuçlanmıştır. İnsanlardan uzaklaşan Mutarrifîlerin görüşlerini gizleme
yolunu tercih ettikleri anlaşılmaktadır. İmam Abdullah b. Hamza’nın
614/1217 yılında ölümü üzerine Mutarrifîlere yönelik şiddet dalgası
kesilmiştir. Zeydî kaynaklar da bu tarihten itibaren Mutarrifîler hakkında
bilgi vermeyi bırakmışlardır. Nihayetinde Abdullah b. Hamza’nın ölümüyle
birlikte Zeydî devletinin zayıfladığı ve birçok bölgede hâkimiyetini
kaybettiği görülmektedir.

Yemen’de ikinci Zeydi hakimiyetinin siyai olarak zayıfladığı bu
dönemden itibaren Zeydîler birkaç kez daha Yemen’in idaresinde etkin
şekilde söz sahibi olmuşlardır. 945/1538 yılında Yemen’in Osmanlı
devletine bağlanması üzerine özellikle valilerin kötü yönetimi nedeniyle
Zeydî imamlardan önce el-Mutahhar b. Şerefuddin Osmanlı paşalarına
karşı direnişe geçmiş ardından da İmam Mansur Billah Kasım b.
Muhammed’in 1006/1597 yılından 1029/1619 yılına kadar sürdürdüğü
mücadeleler Zeydî tarihi açısından önemli bir dönemi başlatmıştır. Nitekim
imam el-Müeyyid Muhammed b. Kasım’ın 1054/1644 yılındaki ölümüne
kadar Osmanlı devleti Yemen’i terk etmek durumunda kalmıştır. Böylece
Kuzey Yemen’de yeniden sağlanan Zeydî hâkimiyeti 1265/1848 yılında
Osmanlı devletinin tekrar bölgeye girişine kadar devam etmiştir64.

1266/1849 yılında Tevfik Paşa daha sonra da Gazi Ahmed Muhtar
Paşa komutasındaki kuvvetlerle 1289/1872 yılından itibaren Yemen tekrar
Osmanlı’ya bağlanmıştır. Zeydî imamların varlığı kısmen tanınsa da î
imamların varlığı kısmen tanınsa da emen bu tarihten itibaren bir süre
merkezden gönderilen valiler tarafından yönetilmiştir. Ancak 14/20.
Yüzyılın başlarında İmam Muhammed b. Yahya b. Hamiduddin’in ölümü
üzerine dönemin karmaşık siyasi ortamında 1322/1904’de kendisine biat
edilen İmam Yahya tarafından Kuzey Yemen’de Zeydî hâkimiyeti yeniden
sağlanmıştır. Osmanlılar 1336/1918 Yemen’i terk ederek idareyi İmam
Yahya’ya bırakmıştır. Böylece İmam Yahya 1367/1948 yılındaki ölümüne
kadar 44 yıl Zeydiler adına yönetimi elinde tutmuştur65. Hilafetin ilgasıyla
birlikte Yemen’le olan ilişkilerin tamamen kesildiği görülmektedir. Güney
ve Kuzey Yemen arasında yönetim konusu her zaman sorun olmakla
birlikte Zeydîler Kuzey Yemen’deki hakim pozisyonlarını devam
ettirmektedirler66.